La nazione, inoltre, non è neanche una determinazione dell'intelletto. Il principio di esclusione sul quale si basa il riconoscimento di appartenere a una nazione, non trova posto nella legge della vera beatitudine. Il vero bene è ciò che si cerca non solo per se stessi, ma anche per altri.

Vera foelicitas, et beatitudo uniuscujusque is sola boni fruitione consistit, non vero in ea

est, quaque id ipsum tot annos retinuit”.

²⁹⁶ Una delle due ricorrenze del termine, contenute nel TP, afferisce proprio alla nazione come condivisione di una lingua e di un territorio. Cfr. TP II, 13, in G. III, p. 351 “Superest igitur, ut de urbibus, quae sui juris non sunt, loquamur. Hae si in ipsa imperii provincia, vel regione conditae, et earum incolae ejusdem nationis et linguae sint, debent necessario, sicuti pagi, veluti urbium vicinarum partes censerit”.

gloria, quod solus scilicet, et reliquis exclusis, bono fruatur; qui enim se propterea beatiorem aestimat quodo ipsi soli, caeteris non item bene sit, aut quod reliquis sit beator, et magis fortunatus, is veram foelicitatem, et beatitudinem ignoret, et laetitia, quam inde concipit, nisi puerilis sit, ex nulla alia re oritur, quam ex invidia et malo animo. Ex gr. vera hominis foelicitate, et beatitudo in sola sapientia, et veri cognitione consistit, at anime in eo, quod sapientior reliquis sit, vel quod reliqui vera cognitione careant; hoc enim ejus sapientiam, neque verae vitae tranquillitatem²⁹⁷.

La nazione è frutto di un'immaginazione collettiva, perché rende possibile vedere come diverso da noi ciò che non lo è. Una cosa che si accorda con la nostra natura, infatti, è necessariamente buona²⁹⁸, e gli uomini solo in quanto sono soggetti alle passioni possono *non* accordarsi (*non conveniant*) per natura²⁹⁹. Esiste, poi, la possibilità che gli uomini siano effettivamente diversi (*discrepare*), nel momento in cui sono combattuti da affetti che sono passioni, dal momento che in questo caso anche un solo uomo è incostante e mutevole³⁰⁰. Le passioni non sono meno naturali della ragione, tanto è vero che la politica deve fare i conti con la natura passionale dell'uomo e non può valere a nulla una costruzione politica basata solo sulla razionalità. Se la natura crea solo individui, questi individui si trovano sempre immersi – senza sceglierlo né volerlo – in gruppi che funzionano tramite costumi, consuetudini, storie, esperienze, che si reggono sullo stesso diritto naturale e che non possono essere ascritte a una costruzione artificiale. Ciò che distingue una nazione da un'altra, allora, parte dall'*ingenium* di un popolo e agisce a sua volta su quello stesso *ingenium*, senza poter mai sfuggire alle leggi del diritto naturale. Per questo, per esempio, gli Ebrei si sentono nazione prima delle leggi mosaiche e, dopo la costituzione della *respublica*, il loro sentirsi nazione viene cementificato dalla continua relazione al loro Dio e ai culti, che consolidano l'amor patrio e l'odio verso altri popoli.